

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2018

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong việc phát huy tác động tích cực, hạn chế tác động tiêu cực của thế giới công nghệ số đến sự phát triển toàn diện của trẻ em. Thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng sử dụng công nghệ số an toàn, lành mạnh; kỹ năng phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng cho cha, mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em. Bảo đảm thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, đặc biệt là quyền được tham gia vào các vấn đề trẻ em và quyền được bảo vệ để không bị xâm hại trong thế giới công nghệ số.

Thực hiện “ Mùa hè an toàn cho trẻ em:”, tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền cơ sở, các tổ chức, đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

2. **Yêu cầu:** Triển khai các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em hướng về cơ sở, đảm bảo rộng khắp, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực hiện của đơn vị tránh phô trương, hình thức.

#### II. THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ

##### 1. Thời gian:

- Tháng hành động vì trẻ em năm 2018 được phát động từ ngày 01/6/2018 đến hết ngày 30/6/2018.

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động: Từ ngày 25/5 đến ngày 1/6/2018

2. **Chủ đề:** “ *Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số*”

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Tổ chức Lễ phát động và các hoạt động truyền thông.

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em tại các đơn vị trong ngành ngày 25/5/2018 đến hết ngày 01/6/2018.

##### 2. Tổ chức các hoạt động truyền thông:

- Truyền thông Luật Trẻ em; Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 9/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Nghị định số 80/2017/NĐ-

CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Thông tư số 09/2017/TT-BTTTT ngày 23/6/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về tỷ lệ, nội dung, thời điểm, thời lượng dành cho trẻ em và cảnh báo nội dung không phù hợp với trẻ em trên báo nói, báo hình, báo in, báo điện tử và xuất bản phẩm; Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 và các chương trình, kế hoạch có liên quan; tuyên truyền về nội dung, chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2018.

- Truyền thông quảng bá các sản phẩm truyền thông về đảm bảo an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số và bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng cho gia đình, nhà trường, trẻ em về bảo vệ trẻ em, thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

+ Sử dụng mạng xã hội và các kênh thông tin, truyền thông phổ biến khác để đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp, thông tin, tài liệu, sản phẩm truyền thông ... về đảm bảo an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số; kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; tiếp cận sử dụng dịch vụ bảo vệ trẻ em thông qua Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 và hệ thống cung cấp.

- Tuyên truyền thông điệp, khẩu hiệu về bảo vệ, chăm sóc trẻ em:

+ Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số.

+ Công nghệ số-thông tin và tri thức lành mạnh, an toàn cho trẻ em phát triển

+ Sử dụng mạng xã hội vì cuộc sống an toàn, lành mạnh của trẻ em.

+ Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.

+ Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để tố cáo mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

+ Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

+ Mùa hè không còn trẻ em đuối nước.

+ Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em.

## **2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi và kỳ nghỉ hè an toàn lành mạnh.**

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em và trong kỳ nghỉ hè của trẻ em đặc biệt là dịp Quốc tế Thiếu nhi 1/6 thông qua các hình thức như: Thi các trò chơi dân gian, các giải bóng đá, cầu lông, đá cầu, bóng bàn...nhằm thu hút và

phát huy quyền tham gia của trẻ em; đồng thời gặp mặt, tuyên dương con cán bộ công chức, viên chức lao động vượt khó học giỏi đạt danh hiệu học sinh giỏi, tiên tiến.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu như: tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề, thi hát múa, vẽ tranh, kể chuyện..... giữa trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với các trẻ em khác để tăng cường tự tin, hỗ trợ các em hòa nhập cộng đồng.

- Giáo dục cho trẻ em kỹ năng biết tự bảo vệ mình, tránh xa các nguy cơ bị lợi dụng bóc lột sức lao động trẻ em, bị xâm hại, biết tự phòng tránh tai nạn thương tích như (tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về an toàn giao thông, các lớp học bơi, các lớp sơ cứu người bị hại....) và có kiến thức, kỹ năng để thực hiện quyền tham gia, tiếp cận bình đẳng các dịch vụ xã hội.....

- Tổ chức các hoạt động câu lạc bộ, đội, nhóm của trẻ em; các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện tại đơn vị để trẻ em học các kỹ năng tự bảo vệ khi tham gia mạng xã hội và sử dụng các phương tiện kỹ thuật số an toàn.

- Tích cực hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật về phòng ngừa, ngăn chặn các dịch bệnh lây lan; tăng cường công tác khám, chữa bệnh cho trẻ em, đặc biệt quan tâm đến các đối tượng trẻ em bị xâm hại tình dục, bị tai nạn thương tích, suy dinh dưỡng, nhiễm HIV, trẻ em khuyết tật, trẻ em là nạn nhân chất độc hóa học...; đảm bảo cung cấp đủ thuốc có chất lượng phục vụ việc phòng bệnh, khám bệnh, phát hiện bệnh, chữa bệnh, cấp cứu và vận chuyển cấp cứu

- Tổ chức thanh, kiểm tra và xử lý nghiêm các đơn vị sản xuất, kinh doanh vi phạm các tiêu chuẩn về vệ sinh, an toàn thực phẩm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các đơn vị trong ngành**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai và thực hiện các nội dung trong Tháng hành động vì trẻ em của cơ quan đơn vị theo Kế hoạch của Sở Y tế. Phổ biến mục đích ý nghĩa, chủ đề, nội dung của Tháng hành động vì trẻ em tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị.

- Tổ chức hoạt động Tết thiếu nhi và các hoạt động tham gia của trẻ như: Gặp mặt, tuyên dương con cán bộ công chức, viên chức người lao động vượt khó học giỏi, đạt danh hiệu học sinh giỏi, tiên tiến, hoạt động tham gia dã ngoại.

#### **2. Trung tâm y tế các huyện/thành phố**

- Tham mưu cho UBND huyện/thành phố chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động về Tháng hành động vì trẻ em; hỗ trợ kinh phí, thực hiện công tác tuyên truyền tại địa phương.

- Chỉ đạo Trạm y tế xã/phường/thị trấn tham mưu cho chính quyền địa phương huy động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia vào các hoạt động của Tháng hành động vì trẻ em, tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin

đúng độ tuổi, Uống Vitamin A vào dịp cao điểm, ngày 1/6 “ Ngày vi chất dinh dưỡng”

Giám đốc Sở yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Y tế ( Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 3/7/2018 để tổng hợp báo cáo theo đúng quy định./.

**Nơi nhận:**

- Lưu VT; NVY.

**Bản điện tử:**

- UBND tỉnh;
- Sở LĐ&TBXH;
- Các đơn vị trong ngành;
- Các phòng ban thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Hà Thị Hồng Thúy**